(3) Εὐσέβιον τοῦ Παμφίλου. In codice Mazarino et Fukaniano scriptum est, τοῦ Παλαιστίνου. Sed Medicæus ultra inquit habet lectionem, τοῦ Παμφίλου, τοῦ Παλαιστίνου. Certe Theodoritus Eusebium nostrum vocare solet Palæstinum. Ita in proœmio *Commentariorum in Canticum*, et proœmio interpretationis in *Epistolam ad Hebreos*. Idem in epistola ad Sporacium qua libros *Hæreticarum fabularum* ei nuncupat, de Eusebio Pamphilo et de Eusebio Eniseno loquens, alterum Palæstinum vocat, alterum Phœnicem : καὶ Εὐσέβιον τοῦ τε Παλαιστίνου καὶ τοῦ Φοίνικος. Basilus quoque, in libro *ad Amphiliolum de Spiritu sancto*, Eusebium nostrum Palæstinæ cognomento afficit.

σωρτας τῆς περὶ τοῦ Χριστοῦ γένεας λογίας.
ἢ Περὶ τῆς Ἰερῳδὸν κατὰ τῶν παιδῶν ἐπιθευλῆς,
καὶ οὐαμετῆλερ αὐτὸν κατατροφὴ βίου.
ἢ Περὶ τῶν κατὰ Πιλάτον γρότων.
ἢ Περὶ τῶν παρὰ Ιουδαιοῖς ἀρχιερέων, καθ' οὓς

Α δὲ Χριστὸς τὴν διδασκαλίαν ἐποίησατο.
ια Τὰ περὶ Ιωάννου τοῦ Βαπτιστοῦ καὶ τοῦ Χρι-
στοῦ μεμαρτυρημένα.
ιε Περὶ τῶν μαθητῶν τοῦ Σωτῆρος ήμῶν.
ιγ Τοπολα περὶ τοῦ τῶν Εδεσσῶν δυράστων.

IN PRIMO LIBRO ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ EUSEBII PAMPHILI HÆC CONTINENTUR.

- I. Quodnam sit hujus operis argumentum.
- II. De Servatoris Domini nostri Jesu Christi præexistētia ac divinitate.
- III. Quod ipsum Jesu Christique nomen, olim notum fuerit cultumque a divinis prophetis.
- IV. Quod religio cunctis gentibus ab eodem prædicata, nec nova sit nec peregrina.
- V. De temporibus quibus præsens hominibus apparuit.
- VI. Quod ejus temporibus, ut a prophetis prædictum fuerat, cessarunt principes qui ex generis continua successione Judæis imverabant: et quod orimus ex

- alienigenis Herodes apud eos regnavit.
- VII. De dissensu qui creditur esse inter Evangelia, in Stirpe Christi.
- VIII. De Herodis adversus infantes crudelitate, et qualem exitum vitae is habuerit.
- B IX. De Pilatis temporibus.
- X. De pontificibus Judeorum, sub quibus Christus Evangelium prædicavit.
- XI. Testimonia de Joanne Baptista et de Christo.
- XII. De Servatoris nostri discipulis.
- XIII. Narratio de regulo Edessenorum.

CAPUT PRIMUM.

Quodnam sit hujus operis argumentum.

Cum sanctorum apostolorum successiones, ac temporum seriem quæ a Servatore nostro ad nos usque effluxerunt scribere instituerim: quot præterea quantæque res in Ecclesia gestæ a scriptoribus nostris commemoremur: qui præcipue in celeberrimis civitatibus eidem Ecclesiæ non sine laude præsuerint: et qui subinde per ordinem temporum sua quisque ætate verbum Dei, vel voce vel C scriptis, prædicaverint: qui etiam quibusque temporibus homines novandi cupiditate ad maximos errores delapsi, falsæ doctrinæ auctores se palam capitalis: Matthæum enim, verbi gratia, continere titulos 68, capita vero 355, et sic de cæteris Evangelii. Capitulum proprie est pars libri, quæ integrum alicuius rei continet narrationem. Titulus vero est index, qui capitulo superponitur, et interdum quidem titulus unus plura continet capita, ut videtur est in Pandectis juris civilis. Idem olim cernebatur in Evangelio Matthæi, quod plura habebat capita quam titulos, teste Suida. Sic etiam in reliquis Evangelii. Nam quod legitur in Suida Marcum habuisse titulos 48, capita vero 36, mendosum est. Et pro 36 corrigendum est 233, ut apte colligatur ex Canonibus Evangeliorum quos Eusebius noster composit. Interdum vero singuli tituli singulis capitulis respondent, ut in his Ecclesiasticæ Historiæ libris. Et in Mazarino quidem ac Medicæo codice, tituli uniususcumque libri notis numeralibus prænotantur. In Fuketiano autem codice post titulum additur Κεφάλαιον, cum nota numerali. Sed haec vox in optimis illis codicibus, ut dixi, nunquam reperitur. Imo, ejus loco, Περιοχῆς vocabulum positum inveni in principio libri quarti supra ipsos capitum titulos. Λόγου τετάρτον περιοχή.

(4) Έπισημοτάταις παροικίαις. Non possum probare interpretationem Christopheroroni, qui παροικίας provincias vertit. Non placet etiam emendatio Curtierii aut alterius cuiuspiam qui Ecclesiæ interpretationem. Παροικία quidem significat Ecclesiæ apud Christianos scriptores, et nominatum apud Eusebium nostrum non uno in loco. Cujus significationis origo ex eo manasse mihi videtur, quod Ecclesia in terris duntaxat inquilina sit et παροικος, ejus autem patria et municipatus in celo sit. Sic in Epistola Smyrnensis Ecclesiæ apud Eusebium in lib. iv: Ἐκκλησίᾳ η παροικούσα ἐρ Σμύρνη, et in lib. iv, cap. 23, de Dionysii Corinthii epistolis: Καὶ τῇ Ἐκκλησίᾳ δὲ τῇ παροικούσῃ Γόρτυ-

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

Τίς ή τῆς ἐπαγγελίας ὑπόθεσις.

Tὰς τῶν ιερῶν ἀποστόλων διαδοχὰς, σὺν καὶ τοῖς ἀπὸ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν καὶ εἰς ἡμᾶς διηνυσμένοις χρόνοις, ὅσα τε καὶ πηλίκα πραγματευθῆναι κατὰ τὴν ἐκκλησιαστικὴν Ιστορίαν λέγεται, καὶ ὅσοι ταύτης διαπρεπῶν ἐν ταῖς μάλιστα ἐπισημοτάταις παροικίαις (4) ἡγήσαντο τε καὶ προέτησαν, ὅσοι τε κατὰ γενέν την ἔκαστην ἀγράφως ή καὶ διὰ συγγραμμάτων τὸν θεῖον ἐπρέσβευσαν λόγον, τίνες τε καὶ ὅσοι καὶ ὀπτηνίκα νευτεροποιίας ἡμέρῳ πλάνης εἰς Ἐσχατὸν ἐλάσαντες (5), φευδονύμου γνώσεως εἰσηγητὰς ἐκυρώσαντες, ἀφειδῶς οἴα λύκοι

vav. Sic etiam in epistola Lugdunensis Ecclesiæ ad Asianos, quæ refertur ab Eusebio in lib. v. Et ante hos omnes Clemens in epistola ad Corinthios ita scribit: Ἡ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ η παροικούσα Ρώμην, etc. Denique in epistola Sardicensis conciliī: Πρεσβυτέροις καὶ διακόνοις, καὶ πάσῃ τῇ ἀγίᾳ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ ἐν Ἀλεξανδρείᾳ παροικούσῃ. Sed in hoc Eusebii loco non licet Ecclesiæ interpretari. Bis enim in eodem membro repetendum esset nomen Ecclesiæ hoc modo: Qui in illustrissimis Ecclesiæ Ecclesiæ cum laude præsuerunt. Quod quidem ut vitare Christopheroronus, παροικίας provincias vertit. Ego civitates aut sedes malum vertere, aut, cum Rufino, in celeberrimis locis. Intelligit enim Eusebius Ecclesiæ Romanam, Alexandrinam, Antiochenam et Hierosolymitanam. Porro παροικία dupliciter sumitur. Interdum generaliter pro tota diœcesi, ut apud Eusebium sexentis in locis D occurrit, et apud Cyrillum in catechesi 14, ubi de Jacobo fratre Domini loquitur: Ἐπισκόπῳ δὲ πρώτῳ τῆς παροικίας ταύτης. Interdum autem παροικία strictius sumitur, non pro tota diœcesi, sed pro particuliari Ecclesiæ, in quam singuli fideliūm ascripti sunt. Sic in libello protestationis presbyterorum Mareotici nomi quam refert Athanasius in Apologiu, sumitur παροικία. De episcopis enim missis a synodo Tyri ita scribunt: Απήντεσαν ἐν τῇ ἡμετέρᾳ παροικίᾳ. Sed et Apollonius in libro Adversus Cataphrygas: Καὶ η ἴδια παροικία αὐτὸν ὅσεν ήν οὐκ ἐδέξατο. Quæ verba refert Eusebius, cap. 18, lib. v. Sic paroikia vocabulum duobus modis sumitur apud Latinos: nonnunquam pro tota diœcesi, ut apud Augustinum In epistola 261; alliquando pro singulari Ecclesiæ, quæ vulgaris significatio est. Plura vide apud Jac. Sirmoundum in notis ad epistolam ultimam Sidonii.

(5) Πλάνης εἰς Ἐσχατον ἐλάσαντες. Ex codice

φερεῖς τὴν τοῦ Χριστοῦ ποίμνην ἐπεντρίβοντες, προσ-
τι τούτοις καὶ τὰ παραυτίκα, τῆς κατὰ τοῦ Σωτῆ-
ρος ἡμῶν ἔνεκεν ἐπιδουλῆς (6), τὸ πᾶν Ἰουδαίων
ἴθιον; περιελθόντα, διὰ τε αὐτὸν καὶ ὅποις καθ' οὓς τε
χρόνους (7) πρὸς τῶν ἔθνων ὁ θεῖος πεπολέμηται λό-
γος, καὶ πηλίκοι κατὰ καιροὺς τοὺς δι' αἰματος καὶ
βασάνων ὑπὲρ αὐτοῦ διεξῆθον ἀγῶνας, τά τ' ἐπὶ
τούτοις καὶ καθ' ἡμᾶς αὐτοὺς μαρτύρια, καὶ τὴν ἐπὶ
πᾶσιν πλειν καὶ εὐμενῆ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἀντίτηψιν
γραφῇ παραδοῦναι προηρημένος, οὐκ ἀλλοθεν ἢ ἀπὸ
πρώτης ἀρξόμας; (8) τῆς κατὰ τὸν Σωτῆρα καὶ Κύ-
ριον ἡμῶν Ἰησοῦν τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ οἰκονομίας.
Ἄλλα μοι συγγράμμην ἡδη εὐγνωμονῶν ἐντεῦθεν ὁ
λόγος (9) αἰτεῖ, μεῖζον ἢ καθ' ἡμετέραν δύναμιν (10)
δημολογῶν εἶναι, τὴν ἐπαγγελίαν ἐντελή καὶ ἀπαρά-
λειπτον ὑποσχήσειν. Ἐπει ταῦται πρῶτοι νῦν τῆς ὑπο-
θέσεως ἐπιβάντες οἵα τινα ἐρήμην καὶ ἀτριθῆ λέναι
δὸν ἐγχειροῦμεν, Θεὸν μὲν δόττρὸν καὶ τὴν τοῦ Κυ-
ρίου συνεργὸν σχήσειν εὐχάριτον δύναμιν, ἐνθρόπων
γε μὴν οὐδαμῶς εὐρεῖν οἷον τε δυντες ἔχην γυμνὰ τὴν
εὐτὴν ἡμῖν πρωδευκότων δὸν, μηδ ὅτι σμικρές αὐτὸ-
μόνον προφάσεις; (11), δι' ὃν ἄλλος ἄλλως ὃν διηνύ-

A professi sint, Christi gregem quasi lupi gravissime
infestantes: ad hæc quantæ calamitates universam
Iudæorum gentem ob structas Servatori nostro
insidias statim consecutæ sint: quoties etiam, et
quibus modis ac temporibus Christiana religio a
gentibus impugnata sit: et qui tum superiori me-
moria pro illius defensione tormenta ac mortes
ipsam perpessi fortissime certaverint: tum quæ
nostra ætate martyria consummata sint: postremo
quam propitium ac benignum Servatoris nostri
præsidium nobis demum assulserit: hæc, inquam,
omnia cum scribere instituerim, non aliunde quam
ab ipsa Servatoris ac Domini nostri Jesu Christi
Incarnatione initium ducam. Porro in ipso statim
vestibulo veniam nobis dari nostra poscit oratio,
B quippe qui ingenue **¶** fateamur majus esse nostris
viribus, opus hoc quod polliciti sumus, integrum
atque omni ex parte perfectum exhibere. Primi
enim hoc argumentum aggressi, novam quandam
nullisque adhuc vestigiis tritam viam incedere
nunc tentamus: Deum quidem itineris ducem,
Christique potentiam adjumento nobis fore speran-

Regio εἰς ἕσχατα edidit Stephanus. Sed reliqui co-
diis, Mazarino scilicet et Medicæus cum Fuke-
tiano ac Saviliiano, præferunt εἰς ἕσχατον. Ita quoque
in veteribus schedis Bibliothecæ Regiæ scriptum
inveni. Eaque lectio, propter εὐφωνίαν, alteri ante-
ponendū est.

(6) Ἔρετερ ἐπίβοντῆς. In tribus nostris codici-
bus Med., Maz. et Fuk. deest prepositio, quam
etiam in suo exemplari defuisse Savilius adnotaver-
at. Habetur tamen in codice Regio et in schedis.
Addita porro videtur hæc prepositio ab iis qui non
putabant commode dici posse παραυτίκα τῆς ἐπι-
δουλῆς, cum tamen ea locutio, meo quidem judicio,
Greca sit et elegans: παραυτίκα ergo τῆς ἐπιδου-
λῆς, Latine est statim post insidias, quas adversus
Servatorem nostrum moliti fuerant.